Chúng tôi mong muốn được tặng tất cả Quý Vị để có dịp xem lại ngày lễ, nhưng vốn dĩ Hội Ái Hữu Biên Hoà đang hoạt động phục vụ trong sự gói gém tài chánh, nên đành phải tường trình rõ khả năng của Hội trong giai đoạn phát triển và trưởng thành này.

Tiếp nối những ngày lễ hội vừa qua, chúng ta lại sắp sửa chuẩn bị đón Xuân mới, Xuân Ất Dậu 2005. Một năm sắp tới sẽ được chúng ta chào mừng với những sự cố gắng dàn xếp giờ giấc để dọn dẹp nhà cửa sạch sẽ, nấu nướng món ăn tết cổ truyền, cúng kiếng thần linh, ông bà tiên tổ xin được phù độ vẹn toàn.

Chúng ta sẽ có những bao lì xì cho con cháu, đưa nhau về thăm nội, ngoại hai bên, xông đất lấy hên mừng năm mới.

Rất tiếc, chúng tôi chỉ được biết cái nhánh họ chúng tôi từ thế hệ thứ 9 kể từ Đức Ông: đó là ông cố nội tôi tên là Trần Thượng Trân. Hồi nửa sau thế kỷ 19, ông Trần đã “trôi giạt” xuống làng Long Hương (thuộc tỉnh lỵ Bà Rịa), tại đây ông lập gia đình với cô gái sở tại và có con trai duy nhất là Trần Thế Vĩnh (sinh năm 1870 Canh Ngọ). Vì là công chức ngạch Liên Bang Đông Pháp, Ông Trần bị bỏ ra Bắc, vợ con để lại Long Hương. Ngoài Bắc, Ông Trần kết hôn với một thôn nữ và ông bà cũng có một con trai là Trần Thượng Tú (còn có tên ngoài là Tề) mà tôi gọi là “Ông Chú” (em cùng cha khác mẹ với Ông Vĩnh).

Chúng tôi xin được giới thiệu đến Quý Vị một bài viết về Biên Hoà: “Cù Lao Phố” của bậc Trưởng Thượng Bác Sĩ Trần Nguơn Phiêu. Bác Sĩ Phiêu đã viết bài này để tặng Giáo sư Trần-thượng Thủ, hậu duệ đời thứ XII của Đức Ông Trần Thượng Xuyên, nhân ngày Lễ Vía Đức Ông: 23 tháng 10 âm lịch, năm Giáp Thân, 2004. Bác Sĩ Phiêu cũng đã có nhã ý góp phần vào Bảng Tin để chúng ta có dịp tìm hiểu về Cù Lao Phố.

Bác Sĩ Trần Nguơn Phiêu tốt nghiệp Đại Học Y Khoa Bordeaux năm 1956. Nguyên Cựu Đại Tá Y Sĩ Trưởng Hải Quân, Cục Phó Cục Quân Y, sau ra làm Tổng Trưởng Xã Hội. Bác sĩ gốc người ấp Phước Lư, làng Bình Trước, tỉnh Biên Hoà.

Việc này cũng có thể coi như sự lập lại của lịch sử trước kia, khi Nhà Trần gả Công Chúa Huyền Trân về Vương Quốc Chăm để lấy đất hai châu Ô, Rí!

Tháp tùng Công Chúa Ngọc Vạn là một số tùy tùng thân tín theo để phục vụ. Lịch sử ghi nhận Công Chúa Ngọc Vạn, nay là Hoàng Hậu Sam Đát đã xử sự rất khéo và rất được lòng hoàng tộc Chey Chetta.

Sau cuộc hành quân năm Mậu Tuất (1658) của Chúa Nguyễn Phước Nguyên vào Môi Xuy (Bà Rịa), Vua Nặc Ông Chân mới chịu thuận phục Chúa Nguyễn và đồng ý cho người Việt đến sinh sống trên đất mình.

Chúa Nguyễn lại khuyến khích dân Thuận Quảng di vào đất Chân Lạp khẩn hoang, lập ấp, biến miền đất hoang phế, ít ỏi dân cư này càng ngày càng thêm trù phú.

Ngã ba có chiếc bè của Thủ Huỳnh đến nay vẫn còn được gọi là Ngã Ba Nhà Bè, một địa danh đã đi vào lịch sử với câu hò:

**Nhà Bè nước chảy chia hai.
Ai về Gia Định, Đồng Nai thì về...**

(Xin tiếp tục đơn đọc phần hai được ấn hành qua Bảng Tin Hằng Tháng Số 18. Cảm ơn)

## Thông Báo Đại Hội Xuân Ất Dậu Năm 2005

Chương trình Đại Hội Xuân Ất Dậu được tổ chức năm nay nhằm mục đích tạo cơ hội cho Quý Đồng Hương và Thân Hữu Biên Hoà có dịp hội ngộ và chúc mừng nhau nhân lúc Xuân về. Trong khung cảnh xuân mới với bao nhiêu sự rộn rịp sinh hoạt của các hội đoàn, chương trình lễ tết, Hội Ái Hữu Biên Hoà trân trọng kính mời Quý Vị đến tham dự Đại Hội Xuân Ất Dậu 2005 để có được hương vị những ngày xuân trong không khí vui tươi hội tụ của con dân và thân hữu miền xứ Bưởi,

**Địa điểm:** Nhà hàng Ocean Palace trong khu Siêu Thị Hong Kong 4 nằm trên đường Bellaire và Boone.

**Thời gian:** Ngày thứ Bảy 19 tháng 2 năm 2005.